情報分析会議

議事要旨

【 平成 29 年度 】

■情報分析会議（「海外の発達障害支援制度情報交換」）

（１）日時および場所

  日時：平成 29 年 6 月 23 日 19:00～21:00

場所：厚生労働省 5 階

（２）出席委員氏名（敬称略）

阿子島茂美、渥美義賢、内山登紀夫、権明愛、藤堂栄子、李原翔、日詰正文、

西牧謙吾、杉本拓哉、与那城郁子

（３）議事となった事項

 ・「『発達障害者権利保障と支援に関する法律』（韓国）について」記事の掲載報告

 ・中華人民共和国の発達障害者支援事情について（阿子島茂美委員）

・海外の発達障害支援制度情報交換かいの今後について

■情報分析会議（「女性の発達障害」）

（１）日時および場所

  日時：平成 29 年 8 月 10 日（木）18:00～21:00

場所：国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 2 号館

（２）出席委員氏名（敬称略）

市川宏伸、神尾陽子、笠原麻里、三桝優子、日詰正文、西牧謙吾、林克也、金樹英、

鈴木繭子、与那城郁子

（３）議事となった事項

・趣旨説明

・話題提供（発達障害女子 親グループの実施）

・意見交換「発達障害を持つ女性の困難さについて」

・平成 29 年度 医療・福祉従事者のための発達障害臨床セミナーについて

■情報分析会議（「海外の発達障害支援制度情報交換会」）

（１）日時および場所

日時：平成 29 年 9 月 25 日（月）19:00～21:00

場所：厚生労働省 5 階

（２）出席委員氏名（敬称略）

阿子島茂美、渥美義賢、内山登紀夫、権明愛、藤堂栄子、李原翔、西牧謙吾、杉本拓哉、

与那城 郁子

■情報分析会議（国が実施する発達障害関連研修のあり方について）

（１）日時および場所

日時：平成 29 年 11 月 28 日（火）18:00～20:00

場所：東京八重洲ホール

（２）出席委員氏名（敬称略）

辻井正次、石井啓、西村浩二、志賀 利一、日詰正文、森浩一、西田紫郎、杉永麻菜美、

西牧謙吾、林克也、与那城郁子

（３）・趣旨説明等（今回の会議の趣旨/研修の現状について）

・話題提供（現状と課題について…①国立のぞみの園 ②全日本自閉症支援者協会 ③国研

究および国研修講師 ④発達障害者支援センター全国連絡協議会、⑤国立障害者リハビ

リテーションセンター学院）

・意見交換「より効果的な研修のあり方および実地研修の進め方等について」

■情報分析会議（「発達障害者支援センター職員の専門性の現状と研修ニーズについて」）

（１）日時および場所

日時：平成 29 年 12 月 5 日（火）13:00～15:00

場所：フクラシア品川

（２）出席委員氏名（敬称略）

和田康宏、発達障害者支援センター全国連絡協議会 調査・研究委員（河本茂美、

今出大輔、矢野喜昭、中村八重、岡山美穂）、西牧謙吾、林克也、与那城郁子

（３）議事となった事項

・集計結果の結果分析による考察

・意見交換「発達障害者支援センター職員の人材育成に必要なサポートとは」

・今後のスケジュールについて

■情報分析会議（「海外の発達障害支援制度情報交換」）

（１）日時および場所

日時：平成 29 年 12 月 11 日（月） 19:00～21:00

場所：厚生労働省 5 階

（２）出席委員氏名（敬称略）

阿子島茂美、渥美義賢、市川宏伸、内山登紀夫、権 明愛、藤堂栄子、李原翔、西牧 謙吾、

与那城郁子

（３）議事となった事項

 ・資料確認等

・意見交換「発達障害情報・支援センターのホームページへの掲載記事案の確認および検討」

（中国における「発達障害」の定義／中国における権利保障／中国における福祉支援と

サービス／参考文献リスト・紹介）

■情報分析会議（「女性の発達障害」）

（１）日時および場所

  日時：平成 29 年 8 月 10 日（木）18:00～21:00

場所：国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 2 号館

（２）出席委員氏名（敬称略）

市川宏伸、神尾陽子、笠原麻里、三桝優子、日詰正文、西牧謙吾、林克也、金樹英、

鈴木繭子、与那城郁子

（３）議事となった事項

【 平成 30 年度 】

・情報分析会議については、平成 29 年度の年度途中からの開始ということもあり、設置

要綱等のない中で各回のテーマに応じて委員を招集し、開催してきた。

・平成30年度からはより計画的に進めていくために、設置要綱を制定した（平成30年4月

19 日）。

・設置要綱制定以降は、テーマごとに作業部会を設置し、情報発信の強化を目指すこととし

た。作業部会テーマについては、情報分析会議委員の意見を参考に検討し、決定すること

とした。

■第 1 回情報分析会議

（１）日時および場所

日時：平成 30 年 6 月 13 日（水）18:00～19:55

場所：厚生労働省 仮説第 3 会議室

（２）出席委員氏名（敬称省略）

  市川宏伸、岡田祐輔、内山登紀夫、稲垣真澄、畑俊一、日詰正文、笹森洋樹、田中尚樹、

加藤永歳、西牧謙吾、与那城郁子

（３）議事となった事項

 ・平成 29 年度の発達障害情報分析会議の取組について

・意見交換：平成 30 年度の計画および作業部会のテーマについて

■第 2 回情報分析会議

（１）日時および場所

日時：平成 3１年３月 13 日（水）1９:00～２１：００

場所：TKP 東京駅八重洲カンファレンスセンター

（２）出席委員氏名（敬称省略）

  市川宏伸、岡田祐輔、内山登紀夫、稲垣真澄、小枝達也、日詰正文、笹森洋樹、田中裕一、

田中尚樹、加藤永歳、西牧謙吾、与那城郁子

（３）議事となった事項

・各作業部会での取組状況について（中間）

①外国にルーツを持つ発達障害児とその家族への支援について

②国における発達障害関連研修のあり方に関する検討

③高齢期の発達障害者と家族への支援に関する検討

・意見交換

【 令和元年度 】

■第 1 回情報分析会議

（１）日時および場所

日時：令和元年６月２７日(木)１９：００～２０：30

場所：厚生労働省 仮設第３会議室

（２）出席委員氏名（敬称省略）

  市川宏伸、内山登紀夫、稲垣真澄、日詰正文、田中裕一、 田中尚樹、加藤永歳、西牧謙吾、

与那城郁子

（３）議事となった事項

・平成 30 年度の取組および令和元年度の取組（案）について

 ・意見交換 今後の取組テーマについて

■第 2 回情報分析会議 ※開催中止（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため）

（１）日時および場所

日時：令和２年３月 25 日(水)１８：30～２０：30

場所：TKP 東京駅八重洲カンファレンスセンター

【 令和 2 年度 】

■令和 2 年度第 1 回情報分析会議

（１）日時および場所

日時：令和２年５月２８日（木）1５:30～1７：００

場所：WEB

（２）出席委員氏名（敬称省略）

 市川宏伸、内山登紀夫、岡田俊、小枝達也、和田康宏（岡田祐輔委員代理）、日詰正文、

笹森洋樹、加藤典子、田中尚樹、加藤永歳、西牧謙吾、与那城郁子

（３）議事となった事項

 ・令和元年度の取組報告および令和 2 年度の取組計画（案）について

 ・今後、新たに取り組んだ方が良いと思われるテーマや内容

・各機関等において連携/協力できそうなことについて等

■令和 2 年度第 2 回情報分析会議

（１）日時および場所

日時：令和 3 年 3 月 19 日（金）17:30～18:45

場所：WEB

（２）出席委員氏名（敬称省略）

 市川宏伸、岡田祐輔、内山登紀夫、岡田俊、小枝達也、日詰正文、笹森洋樹、加藤典子、

田中尚樹、加藤永歳、西牧謙吾、与那城郁子

（３）議事となった事項

 ・各作業部会における取組報告…①外国にルーツをもつ発達障害児とその家族への支援、

②国における発達障害関連研修のあり方、③高齢期の発達障害者と家族への支援

 ・意見交換：報告した取組内容および今後の取組について